Kirjeet, joista tässä olemme julkaisseet ylläolevat otteet, löytyvät täydellisinä säilössä, samoin kuin Justinianuksen käskykirjekin, jonka ohimennen mainitsimme<sup>5</sup>, Volume of the Civil Lawssa (Siviililakikirjassa). — Codicis lib. I tit. i.

Tämän paavikunnan vaatimuksen ensimmäisen tunnustuksen julistivat sitten Fokus ja seuraavat keisarit yhä selvemmin sanoin.

Mutta senkin jälkeen kun paavi oli tunnustettu hallitsijaksi, papilliseksi keisariksi, ei siitä silloin ollut mitään erityistä etua paavikunnalle, paitsi tyhjä nimi, sillä Justinianus pääkaupunkeineen oli kaukana Roomasta, Konstantinopolissa. Rooma ja Italia ylipäänsä, olivat toisen valtakunnan — itägoottilaisen — vallan alaisina, jotka eivät tunnustaneet Rooman piispaa korkeimmaksi ylimmäiseksi papiksi; sillä he olivat pääasiallisesti uskoltaan areiolaisia. Paavikunta tuli sen tähden keisarin tunnustuksen kautta korotetuksi ja edistetyksi ainoastaan nimellisesti, kunnes Itägoottien valtakunta kukistui, jolloin sen korotus oli todellinen. Ja aivan kuin edeltäkäsinkin tehdystä sopimuksesta lähetti keisari heti (vuonna 534 jKr.) Belisariuksen sotajoukkoineen Italiaan, ja kuusi vuotta sen jälkeen kun keisari tunnusti paavin, oli itägoottilaisten valta kukistettu, ja heidän kuninkaansa Vitiges ja heidän sotajoukkonsa paras osa laskettu muiden voitonmerkkien kanssa Justinianuksen jalkojen juureen. Tämä tapahtui vuonna 539, mikä sen tähden on aika, josta meidän

5 Ote tästä käskykirjeestä kuuluu seuraavasti:

”Imp. Justinian. A. Constantinopolitis.

”Cum Salvatore et Dominum omnium Jesum Christum verum Deum nostrum colamus per omnia, studemus etiam (quatenus datum est humanae menti assequi) imitari ejus condensationem seu demissionem. Etenim cum quosdam inveniamus morbo atque insaniam detentos impiorum Nestorii et Eutychetis, Dei et sanctae catholicae et apostolicae ecclesiae hostium, nempe qui detectabant sanctam gloriosam semper virginem Mariam Theotocon sive Dei param appellare proprie et secundum veritatem: illos festinavimus quae sit recta Christianorum fides edocere. Nam hi incurabiles cum sint, selantes errorem suum passim circumeunt (sicut didicimus) et simpliciorum animos exturbant et scandalizant, ea astruentes, quae sunt sanctae catholicae ecclesiae contraria. Necessarium igitur esse putavimus, tam haereticorum vaniloquia et mendacia dissipare, quam omnibus insinuare, quomodo aut sentiat sancta Dei et catholica et apostolica ecclesia, aut praedicent sanctissimi ejus sacerdotes; quos et nos sequuti, manifesta contituimus ea quae fidei nostrae sunt: non quidem innovantes fidem (quod absit) sed coarguentes eorum insaniam qui eadem cum impiis haereticis, sentiunt. Quod quidem et nos in nostri imperii primordiis pridem satagentes cunctis fecimus manifestum.”